П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Чалтырь Мясниковского района 15 октября 2018 года 

Ростовской области

Судья Мясниковского районного суда Ростовской области Мелконян Л.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мясниковского района Ростовской области Никоновой Е.А., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Пономарева Е.Г., представившего удостоверение №0074 от 12.11.2002 года и ордер №32849 от 15.10.2018 года, 

при секретаре Хатламаджиян Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь на основании трудового договора №119/2014 от 23 декабря 2014 года торговым представителем 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: № и, будучи материально ответственным лицом согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 23 декабря 2014 года, имея умысел на присвоение чужого имущества, вверенного ему, из корыстных побуждений, в период времени с 01.01.2016 года по 13.12.2016 года в светлое время суток, получил от ИП ФИО10 денежные средства в сумме 47791 рубль 93 копейки, от ИП ФИО11 денежные средства в сумме 117991 рубль 64 копейки, от ИП ФИО12 денежные средства в сумме 34957 рублей, от ИП ФИО13 денежные средства в сумме 3842 рубля 51 копейка, от ИП ФИО14 денежные средства в сумме 56956 рублей 14 копеек, от ИП ФИО15 денежные средства в сумме 1690 рублей 69 копеек, от ИП ФИО16 денежные средства в сумме 32291 рубль, от ИП ФИО6 денежные средства в сумме 2500 рублей, от ИП ФИО17 денежные средства в сумме 8546 рублей 02 копейки, от ИП ФИО7 денежные средства в сумме 8997 рублей 20 копеек, от ИП ФИО8 денежные средства в сумме 24394 рубля 93 копейки, от ИП ФИО9 денежные средства в сумме 2788 рублей, от ИП ФИО18 денежные средства в сумме 37590 рублей за товарно-материальные ценности выписанные на ООО «Ленком», расписавшись при этом в подтверждении получения указанных денежных сумм у контрагентов, а всего денежные средства в размере 380337 рублей 06 копеек, в качестве оплаты за поставленные ранее товарно-материальные ценности принадлежащие 

<

данные изъяты>», фирмой 

<

данные изъяты> и в соответствии с договором реализации товара от 10 января 2015 года индивидуальным предпринимателем ФИО3, в адрес указанных контрагентов, для передачи их в кассу предприятия, однако данную наличность ФИО1 в кассу ИП «ФИО3», для последующего внесения в кассу 

<

данные изъяты>, а также непосредственно в кассу 

<

данные изъяты> не сдал, а присвоил, тем самым причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб в крупном размере, на общую сумму 380 337 рублей 06 копеек.

Так, ФИО1, являясь торговым представителем 

<

данные изъяты>» и будучи материально ответственным лицом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в светлое время суток, получил для передачи в кассу предприятия, от следующих контрагентов денежные средства, а именно: 

от ИП ФИО10 по адресу: 

<

адрес>: 13.01.2016 года получил денежные средства в сумме 246 500 рублей, 13.11.2016 года получил денежные средства в сумме 50 000 рублей, 21.10.2016 года получил денежные средства в сумме 10 860 рублей, 06.10.2016 года получил денежные средства в сумме 30 000 рублей, 03.11.2016 года получил денежные средства в сумме 48 961 рубль, 17.11.2016 года получил денежные средства в сумме 67 221 рубль 77 копеек, 05.12.2016 года получил денежные средства в сумме 24 577 рублей; 

от ИП ФИО11 по адресу: 

<

адрес>: в январе 2016 года получил денежные средства в сумме 12 000 рублей, в феврале 2016 года получил денежные средства в сумме 29 000 рублей, в марте 2016 года получил денежные средства в сумме 92 800 рублей, в апреле 2016 года получил денежные средства в сумме 160 000 рублей, в мае 2016 года получил денежные средства в сумме 180 000 рублей, в июне 2016 года получил денежные средства в сумме 235 000 рублей, в июле 2016 года получил денежные средства в сумме 246 000 рублей, в августе 2016 года получил денежные средства в сумме 276 024 рубля 64 копейки, в сентябре 2016 года получил денежные средства в сумме 245 000 рублей, в октябре 2016 года получил денежные средства в сумме 138 000 рублей, в ноябре 2016 года получил денежные средства в сумме 100 000 рублей, в декабре 2016 года получил денежные средства в сумме 15 000 рублей; 

от ИП ФИО12 по адресу: 

<

адрес>: 05.11.2016 года получил денежные средства в сумме 33 058 рублей, 06.12.2016 года получил денежные средства в сумме 1 872 рубля; 

от ИП ФИО13 по адресу: 

<

адрес>: в мае 2016 года получил денежные средства в сумме 23 027 рублей 39 копеек, в июне 2016 года получил денежные средства в сумме 9 638 рублей 63 копейки, в июле 2016 года получил денежные средства в сумме 25 868 рублей 23 копейки, в августе 2016 года получил денежные средства в сумме 57 697 рублей 92 копейки, в сентябре 2016 года получил денежные средства в сумме 46 414 рублей 26 копеек, в октябре 2016 года получил денежные средства в сумме 46 042 рубля 64 копейки, в ноябре 2016 года получил денежные средства в сумме 10 481 рубль 66 копеек; 

от ИП ФИО14 по адресу: 

<

адрес>: в январе 2016 года получил денежные средства в сумме 35 908 рублей, в феврале 2016 года получил денежные средства в сумме 53 726 рублей, в марте 2016 года получил денежные средства в сумме 51 897 рублей, в апреле 2016 года получил денежные средства в сумме 68 837 рублей, в мае 2016 года получил денежные средства в сумме 32 038 рублей, в июне 2016 года получил денежные средства в сумме 68 140 рублей, в июле 2016 года получил денежные средства в сумме 36 617 рублей, в августе 2016 года получил денежные средства в сумме 82 539 рублей, в сентябре 2016 года получил денежные средства в сумме 63 456 рублей, в октябре 2016 года получил денежные средства в сумме 167 975 рублей, в декабре 2016 года получил денежные средства в сумме 28 115 рублей; 

от ИП ФИО15 по адресу: 

<

адрес>: 12.11.2016 года получил денежные средства в сумме 5 032 рубля; 

от ИП ФИО16 по адресу: 

<

адрес>: 01.12.2016 года получил денежные средства в сумме 32 291 рубль;

от ИП ФИО6 по адресу: 

<

адрес>: 16.11.2016 года получил денежные средства в сумме 2 500 рублей, 23.11.2016 года получил денежные средства в сумме 2000 рублей, 30.11.2016 года получил денежные средства в сумме 2 000 рублей, 07.12.2016 года получил денежные средства в сумме 2 000 рублей; 

от ИП ФИО17 по адресу: 

<

адрес>: 23.11.2016г. получил денежные средства в сумме 18883рубля 15 копеек; 

от ИП ФИО7 по адресу: 

<

адрес>: 27.01.2016 года получил денежные средства в сумме 6 545 рублей, 12.02.2016 года получил денежные средства в сумме 3 000 рублей, 19.02.2016 года получил денежные средства в сумме 4 643 рубля, 26.02.2016 года получил денежные средства в сумме 3 000 рублей, 04.03.2016 года получил денежные средства в сумме 3 000 рублей, 07.03.2016 года получил денежные средства в сумме 3 000 рублей, 11.03.2016 года получил денежные средства в сумме 3 000 рублей, 18.03.2016 года получил денежные средства в сумме 3 000 рублей, 22.03.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 01.04.2016 года получил денежные средства в сумме 10 000 рублей, 05.04.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 08.04.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 12.04.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 15.04.2016 года получил денежные средства в сумме 10 000 рублей, 19.04.2016 года получил денежные средства в сумме 10 000 рублей, 06.05.2016 года получил денежные средства в сумме 10 000 рублей, 10.05.2016 года получил денежные средства в сумме 6 000 рублей, 13.05.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 17.05.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 20.05.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 27.05.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 31.05.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 03.06.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 07.06.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 10.06.2016 года получил денежные средства в сумме 10 000 рублей, 14.06.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 17.06.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 21.06.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 24.06.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 28.06.2016 года получил денежные средства в сумме 7 000 рублей, 05.07.2016 года получил денежные средства в сумме 10 000 рублей, 08.07.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 12.07.2016 года получил денежные средства в сумме 10 000 рублей, 13.07.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 22.07.2016 года получил денежные средства в сумме 10 000 рублей, 02.08.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 09.08.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 12.08.2016 года получил денежные средства в сумме 10 000 рублей, 16.08.2016 года получил денежные средства в сумме 7 000 рублей, 19.08.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 23.08.2016 года получил денежные средства в сумме 10 000 рублей, 24.08.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 26.08.2016 года получил денежные средства в сумме 7 000 рублей, 30.08.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 02.09.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 09.09.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 13.09.2016 года получил денежные средства в сумме 10 000 рублей, 16.09.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 20.09.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 23.09.2016 года получил денежные средства в сумме 10 000 рублей, 27.09.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 04.10.2016 года получил денежные средства в сумме 10 000 рублей, 07.10.2016 года получил денежные средства в сумме 10 000 рублей, 08.10.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 11.10.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 14.10.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 18.10.2016 года получил денежные средства в сумме 7 000 рублей, 21.10.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 25.10.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 28.10.2016 года получил денежные средства в сумме 10 000 рублей, 01.11.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 08.11.2016 года получил денежные средства в сумме 10 000 рублей, 11.11.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 12.11.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 15.11.2016 года получил денежные средства в сумме 10 000 рублей, 19.11.2016 года получил денежные средства в сумме 10 000 рублей, 25.11.2016 года получил денежные средства в сумме 3 000 рублей, 29.11.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей, 02.12.2016 года получил денежные средства в сумме 7 000 рублей, 09.12.2016 года получил денежные средства в сумме 6 000 рублей, 13.12.2016 года получил денежные средства в сумме 5 000 рублей;

от ИП ФИО8 по адресу: 

<

адрес>: 10.12.2016 года получил денежные средства в сумме 32 823 рубля 08 копеек; 

от ИП ФИО9 по адресу: 

<

адрес>: 05.12.2016 года получил денежные средства в сумме 2 788 рублей;

от ИП ФИО18 по адресу: 

<

адрес>: 26.10.2016 годаденежные средства в сумме 37 590 рублей за товарно-материальные ценности выписанные на ООО «Ленком». 

Всего, ФИО2 в период времени с 01.01.2016 года по 13.12.2016 года в светлое время суток, получил от контрагентов денежные средства на общую сумму 3 779 760 рублей 59 копеек, расписавшись при этом в подтверждении получения указанных денежных сумм от контрагентов, в качестве оплаты за поставленные ранее товарно-материальные ценности в адрес указанных контрагентов, для передачи их в кассу предприятия, после чего имея умысел на присвоение чужого имущества вверенного ему, из корыстных побуждений, прибыл на предприятие, где находясь в помещении кассы ИП «ФИО3» и 

<

данные изъяты> расположенных по адресу: 

<

адрес>, часть указанных денежных средств сдал в кассу ИП «ФИО3», для последующего внесения в кассу 

<

данные изъяты> а также непосредственно в кассу 

<

данные изъяты>, а денежную сумму в размере 380 337 рублей 06 копеек в кассу ИП «ФИО3», для последующего внесения в кассу 

<

данные изъяты> а также непосредственно в кассу 

<

данные изъяты> не сдал, обратив их в свое пользование, тем самым присвоил, чем причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб в крупном размере, на общую сумму 380 337 рублей 06 копеек. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением, указав, что обвинение ему понятно, и поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Защитник Пономарев Е.Г. поддержал заявленное подзащитным ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия. 

Государственный обвинитель помощник прокурора Мясниковского района Никонова Е.А. не возражала против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и выразила своё согласие с постановлением обвинительного приговора без проведения судебного следствия.

Представитель потерпевшего ФИО24 представила заявления о рассмотрении уголовного дела в свое отсутствие и об отсутствии возражений на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Удостоверившись в том, что подсудимый ФИО1 своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке; суд полагает постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд, исходя из требований ст.ст.60-62 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные характеризующие его личность, а также учитывает влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Так подсудимый ФИО1 ранее не судим, виновным признал себя полностью, раскаялся в содеянном, явился с повинной и добровольно возместил имущественный ущерб, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении малолетних детей, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

При определении меры наказания ФИО1 суд, учитывая данные, характеризующие его личность исключительно с положительной стороны, все обстоятельства совершенного им преступления усматривает, что восстановление социальной справедливости, а так же исправление и предупреждение совершения им новых преступлений возможно без изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ. 

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы.

Принимая во внимание направленность деяния, способ его совершения, вид умысла, мотив и цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности, позволяющих применить ст.64 УК РФ судом не установлено.

Гражданский иск представителем потерпевшего ООО «Палитра» в ходе судебного заседания заявлен не был. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы.

Применить ФИО1 ст.73 УК РФ и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на ДВА года, обязав его периодически, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по месту жительства, и не менять место жительства в период испытательного срока без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении - после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> считать возвращенными по принадлежности.

<

данные изъяты> - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Печатный текст приговора изготовлен в совещательной комнате судьей Мелконян Л.А.

Судья